На правах рукописи

МУТЬЕВ Виктор Алексеевич

**УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПРОГРАММАМИ
РЕГИОНАЛЬНОГО УРОВНЯ В БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННОЙ
СФЕРЕ: ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ
И ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ПОДХОДЫ**

Специальность 05.25.03 «Библиотечноеведение, библиографоведение
и книговедение»

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук

Санкт-Петербург – 2017

Работа выполнена на кафедре библиотековедения и теории чтения Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры».

**Научный
руководитель:**

Варганова Галина Владимировна,
доктор педагогических наук, профессор
кафедры библиотековедения и теории чтения
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
институт культуры»

**Официальные
оппоненты:**

Леонов Валерий Павлович,
доктор педагогических наук, профессор,
научный руководитель
ФГБУН Библиотека Российской академии наук
Клюев Владимир Константинович,
кандидат педагогических наук, профессор,
заведующий кафедрой управления информационно-
библиотечной деятельностью
ФГБОУ ВО «Московский государственный институт
культуры»

**Ведущая
организация:**

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Президентская библиотека имени Б.Н. Ельцина»

Защита состоится «14» марта 2017 г. в 12 часов на заседании диссертационного совета Д 210.019.03 по защите докторских и кандидатских диссертаций при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургской государственной академии культуры» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 2/4, зал диссертационного совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры». Электронная версия полного текста диссертации размещена «22» декабря 2016 г. на сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»: <http://www.spbgik.ru>.

Объявление о защите и электронная версия автореферата размещены «10» января 2017 г. на официальных сайтах Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации: <http://www.vak.ed.gov.ru> и ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»: <http://www.spbgik.ru>.

Автореферат разослан «11» января 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 210.019.03,
доктор педагогических наук, доцент

Т.В. Захарчук

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время происходит модернизация библиотечно-информационной отрасли, предопределяющая необходимость инновационного подхода ко всем направлениям деятельности библиотек с учетом современных потребностей населения.

Стратегические приоритеты государства в области библиотечно-информационной деятельности, отраженные в «Основах государственной культурной политики» (2014 г.) и «Стратегии государственной культурной политики» (2016 г.), ориентируют на необходимость формирования единого культурного пространства Российской Федерации, сохранения и модернизации библиотеки как социального института, обеспечивающего распространение книжной культуры, информационной грамотности и приобщение к чтению различных групп населения. Одновременно, справедливо отмечается важность активизации культурного потенциала регионов.

Достижение поставленных приоритетов возможно на основе совершенствования государственного регулирования библиотечно-информационной сферы, разработки новых подходов к осмыслению государственных программ федерального и регионального уровня, направленных на оперативное решение актуальных и острых проблем. Данные программы являются важнейшим инструментом развития библиотечно-информационных учреждений региона.

В ходе изучения региональных целевых программ, содержащих библиотечно-информационный компонент и реализовавшихся в 2008–2013 гг., нами было установлено, что большая часть из них не нацелена непосредственно на библиотечно-информационную сферу, а предполагает участие библиотек совместно с другими учреждениями (образовательными, социокультурными и др.). Библиотечно-информационная деятельность нашла отражение в программах по совершенствованию сферы культуры, программах информатизации, программах организации доступной среды, программах социальной направленности (развитие и популяризация языков и культур малых народностей и др.). В последние годы ситуация изменилась: библиотечно-информационная деятельность нашла отражение в государственных программах по культуре, реализуемых во всех субъектах РФ (период реализации 2013–2020 гг.).

В этой связи представляется необходимым проанализировать проявившуюся позитивную тенденцию и рассмотреть проблемы, связанные с управлением государственными программами регионального уровня, решение которых обеспечивает системность достижения поставленных в них цели и задач. Управление государственными программами регионального уровня во многом зависит от разработанности теоретико-методологических и организационных подходов, обеспечивающих последовательный переход от инициирования программ к их внедрению.

Степень научной разработанности темы. Теоретико-методологические и организационные проблемы управления находятся в поле зрения отечественных ученых библиотечно-информационной сферы. Особый вклад в разработку данных проблем внесли признанные ученые И.М. Фрумин, Ф.И. Каратыгин, О.С. Чубарьян, В.В. Серов, К.И. Абрамов, А.Н. Ванеев, Н.С. Карташов.

С конца 1970-х – начала 1980-х гг. управленческие аспекты деятельности библиотек и отделов научно-технической информации становятся предметом научных исследований профессорско-преподавательского состава двух кафедр библиотечного факультета Ленинградского государственного института культуры им. Н.К. Крупской. На кафедре библиотекосведения проблемы управления библиотечным делом разрабатывались А.Н. Ванеевым, В.Г. Горевым, Ж.С. Шадринной, Н.С. Мошкиной. Представители кафедры научно-технической информации (позднее – кафедра информационного менеджмента СПбГИК): В.А. Минкина, Э.Е. Рокицкая, В.В. Брежнева, Г.В. Варганова, Е.Д. Жабко, Е.М. Смирнов, Н.В. Огурцова, Р.В. Варнене, А.Д. Комлев и др. внесли вклад в разработку современного понимания информационного менеджмента.

В 1990-х гг. начинает формироваться концепция управления, ориентированная на рыночные условия и нашедшая целостное представление в формировании новой научной дисциплины – библиотечном менеджменте. В его рамках сложились множественные подходы к пониманию предметно-тематического и структурно-функционального поля управления. В 1990–2000 гг. в разработку проблем библиотечного менеджмента внесли вклад Б.Н. Бачалдин, Н.И. Тюлина, И.М. Сулова, В.К. Клюев, Е.М. Ястребова, И.К. Джерелиевская, С.П. Петрикина, М.Н. Колесникова и др.

В последующие годы накопление эмпирической и теоретической базы менеджмента привело к появлению в его рамках самостоятельных направлений, одним из которых стал стратегический менеджмент, отраженный в трудах И.М. Суловой, В.К. Клюева, Н.И. Тюлиной, В.В. Дивинской, Ю.Ф. Черняковой, Г.Б. Паршуковой, И.А. Ильяевой, В.Н. Марковой.

Информационный менеджмент изучается такими известными в библиотечном сообществе учеными, как Р.С. Гиляревский, В.В. Брежнева, О.Ю. Гольдина и др. Различные аспекты инновационного менеджмента отражены в трудах М.Я. Дворкиной, Е.Н. Гусевой, Е.Ю. Качановой, С.Г. Матлиной.

В последние годы возрастает число библиотечных специалистов, в фокусе внимания которых менеджмент качества: Л.А. Дубровина, В.В. Брежнева, И.Л. Линден, И.С. Пилко, Ю.Н. Дрешер, Я.Б. Юркевич. Положения проектного менеджмента исследуются Н.В. Жадько, Г.Б. Паршуковой, З.И. Злотниковой и др.

Вышеназванные работы предопределили понимание профессиональным сообществом широты и многообразия задач, стоящих перед библиотечным менеджментом и необходимость использования при их решении междисциплинарного подхода, что отмечается ведущими учеными библиотечно-информационной отрасли – А.Н. Ванеевым, В.С. Крейденко, Н.С. Карташовым, В.П. Леоновым, А.В. Соколовым, В.М. Мотылевым, В.В. Скворцовым, Ю.Н. Столяровым, Т.Ф. Каратыгиной, М.Я. Дворкиной и др.

Управление как теоретико-методологическая и организационная проблема предопределило внимание ученых к научным достижениям социальных дисциплин, среди которых особое значение имеют правоведение, политология, регионоведение, культурология и др. В этой связи существенную значимость имеют работы В.Р. Фирсова, О.Ф. Бойковой, Ю.А. Гриханова, В.К. Клюева,


[…]


*в изданиях, рекомендованных ВАК МО и Н РФ для публикации
основных результатов диссертационных исследований:*

1. Мутьев В.А. Профессионализация студентов библиотечно-информационных факультетов вузов культуры / Г.В. Варганова, В.А. Мутьев // Науч.-техн. информ. Сер. 1. Организация и методика информ. работы. – 2015. – № 12. – С. 29–32.

Mut'ev V.A. Professionalization of students of library information faculties at Universities of Culture / G.V. Varganova, V.A. Mut'ev // Sci. a. techn. inform. processing. – 2015. – Vol. 42, № 4. – P. 290–293.

2. Мутьев В.А. Целевые программы как средство совершенствования библиотечно-информационной деятельности региона: технология разработки / В.А. Мутьев // Библиосфера. – 2015. – № 3. – С. 49–53.

3. Мутьев В.А. Библиотечно-информационная политика как сфера научных интересов ИФЛА / В.А. Мутьев // Вестн. Моск. гос. ун-та культуры и искусств. – 2014. – № 5. – С. 218–222.

в международных и всероссийских научно-практических изданиях:

4. Мутьев В.А. Междисциплинарные исследования: методологические основы / Г.В. Варганова, В.А. Мутьев // Библиотечное дело–2016: библиотечно-информационные коммуникации в поликультурном пространстве : Сковрцовские чтения : материалы XXI междунар. науч. конф. (Москва, 27–28 апреля 2016 г.). – Москва, 2016. – С. 22–26.

5. Мутьев В.А. Управление взаимодействием общедоступных и школьных библиотек : программный подход [Электронный ресурс] / В.А. Мутьев // Библиотека в XXI веке : аспекты развития : материалы VII Междунар. науч.-практ. конф. молодых ученых и специалистов, Минск, 29–30 окт. 2015 г. – Минск, 2016. – 1 электрон. опт. диск (CD ROM). – Систем. требования : IBM-совместимый PC ; 256 Мб RAM ; VGA; Windows 2000 / xp / Vista ; CD ROM. – Загл. с этикетки диска.

6. Мутьев В.А. Программный подход как инструмент развития библиотечно-информационной деятельности в Великобритании / В.А. Мутьев // Вестн. С.-Петербур. гос. ун-та культуры и искусств. – 2015. – № 4. – С. 80–83.

7. Мутьев В.А. «...Но гражданином быть обязан» / В.А. Мутьев, Д.А. Кутяшова // Мир библиографии. – 2015. – № 3. – С. 31–34.

8. Мутьев В.А. Программный подход как средство совершенствования лидерских качеств библиотечных специалистов / В.А. Мутьев // X Макушинские чтения : материалы науч. конф. (12–14 мая 2015 г., Томск) / ГПНТБ СО РАН ; Томск. универс. науч. б-ка им. А.С. Пушкина ; отв. ред. И.В. Лизунова. – Новосибирск, 2015. – С. 381–385.

9. Мутьев В.А. Патриотическое воспитание в библиотеках на основе региональных целевых программ / В.А. Мутьев // Патриотическое воспитание детей и подростков: педагогические и библиотечные технологии : науч.-практ. ст., метод. материалы, худож. произведения / [общ. ред., сост. и авт. предисл. Г.В. Варганова]. – Москва, 2015. – С. 94–99.

10. Мутьев В.А. Целевые программы как средство формирования региональной библиотечно-информационной политики / В.А. Мутьев // Информ. бюллетень РБА. – 2015. – № 73. – С. 67–69.

11. Мутьев В.А. Роль международных и региональных организаций в разработке библиотечно-информационной политики / В.А. Мутьев // Новые направления деятельности традиционных библиотек в электронной среде : материалы межрегион. науч.-практ. конф. (22–26 сент. 2014 г., г. Красноярск). – Новосибирск, 2015. – С. 29–34. – (Труды ГПНТБ СО РАН ; вып. 8).

12. Мутьев В.А. Вклад ИФЛА в формирование европейской библиотечной политики [Электронный ресурс] / В.А. Мутьев // Традиционная библиотека в электронной среде: новые направления деятельности : межрегион. науч.-практ. конф. (22–26 сентября 2014 г., г. Красноярск). – Новосибирск, 2014. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – Систем. требования : IBM PC, Windows 2000 или выше. – Загл. с этикетки диска.

13. Мутьев В.А. Региональные целевые программы как средство совершенствования инновационной деятельности библиотек / В.А. Мутьев // Молодеж. вестн. С.-Петерб. гос. ун-та культуры и искусств. – 2014. – № 1. – С. 54–55.

14. Мутьев В.А. Региональные целевые программы (срок действия 2012–2020 гг.) [Электронный ресурс] : анализ. обзор / В.А. Мутьев // Рос. нац. б-ка ; Центральные библиотеки субъектов РФ : корпоративная полнотекстовая база данных для профессионалов. – Санкт-Петербург, 2013. – Режим доступа : <http://clrf.nlr.ru/analitika/104-mutev-region> (дата обращения 24.11.2016).

15. Mutyev V. Library innovations as a part of a special-purpose programming approach / V. Mutyev // Актуальные вопросы культуры и искусств : сб. ст. аспирантов по материалам IV и V конференций на иностранных языках 2014–2015 гг. – Санкт-Петербург, 2015. – С. 27–29.

Мутьев Виктор Алексеевич

Управление государственными программами регионального уровня
в библиотечно-информационной сфере:

теоретико-методологический и организационный подходы

*Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук*

Подписано в печать 10.01.2017. Формат 60×80¹/₁₆.

Усл. п. л. 1,5. Уч.-изд. л. 1,5. Тир. 100 экз.

Отпечатано с готового оригинал-макета в типографии ООО «Турусел».
197376, Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, д. 38. toroussel@mail.ru

Зак. № от 10.01.2017