## Отзыв

на автореферат диссертационной работы В.А. Мутьева «УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПРОГРАММАМИ РЕГИОНАЛЬНОГО УРОВНЯ В БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННОЙ СФЕРЕ: ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ И ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ПОДХОДЫ», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 05.25.03 «Библиотекведение, библиографведение и книговедение»

Диссертация В.А. Мутьева – это впечатляющая работа как по полученным научным результатам, глубине исследования, так и по логике, четкости и стилю изложения.

Прежде всего, привлекает внимание и вызывает одобрение изложение развития библиотечной мысли в области теории управления библиотек, ее углубление и диверсификация, связь между советским и современным библиотечным делом.

Диссертантом собраны большие массивы данных за большой промежуток времени, что можно считать репрезентативной выборкой. Для их обработки использованы сначала статистические (количественные) методы, а затем – качественные (метод типизации). И, наконец, правильно примененный метод моделирования позволил создать нормативную модель управления региональной государственной программой.

Основные выводы, выносимые на защиту, научно обоснованы, не вызывают сомнений. Явно, что первое положение «управление государственными программами регионального уровня является основным фактором достижения заложенных в них цели и задач» констатирует имеющую место *на практике* недостаточность управляющих воздействий, сформулированных в теории, для достижения целей региональных библиотечных программ. И, соответственно, стимулирует

развитие теоретических положений. Очевидно, следовало бы более точно выразить этот вывод.

Положение 4 звучит не как логический научный вывод, а как один из результатов работы.

Также вынуждена ответить странные запяты в 4 и 5 положениях на защиту (возникших, очевидно, при удалении излишнего текста).

Работа имеет не только теоретическую значимость (со всеми указанными автором пунктами можно согласиться) и научную значимость, но сразу нашла практическое применение.

Судя по автореферату, работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор В.А. Мутьев заслуживает присуждения ему степени кандидата педагогических наук по специальности 05.25.03 «Библиотековедение, библиографоведение и книговедение»

Д.п.н., профессор
Заместитель директора ГПНТБ СО РАН
по научной работе

О.Л. Лаврик

г. Новосибирск